
   

     

 

 

 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"BARBERINO DI MUGELLO" 

50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 
Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704 

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC: fiic818002@pec.istruzione.it 

www.barbescuola.edu.it 

FIIC818002 - C.F. 90016190481 

 

Prot. n. 9754 

Barberino di Mugello, 07 novembre 2022 

ALL’ALBO 

 AL SITO WEB 

ATTI 

 

DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO DI ESPERTO ESTERNO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO – PROGETTO “LABORATORI DEL SAPERE 

SCIENTIFICO” – A.S. 2022/23 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA il D.P.R. del 08/03/1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59 del 15/03/1997; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della 

legge 13/07/2015 n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L. 241 del 07/08/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dell’art. 1 comma 78 della 

legge n. 107 /2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129 

approvato dal Consiglio di Istituto il 29/10/2019 con delibera n. 49; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art.45, comma 2, 

lett.h del D.I.129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 73 del 17/12/2021;  

VISTO il P.T.O.F. d’Istituto per gli aa.ss. 2022/25 elaborato dal Collegio dei Docenti il 15/12/2021 e 

approvato dal Consiglio di Istituto il 16/12/2021 con delibera n. 76;  

VISTO il Programma annuale dell’A.F. 2022 approvato dal C.d.I il 14/01/2022 con delibera n. 82;  

TENUTO CONTO della proposta progettuale “LSS – Laboratori del Sapere Scientifico”, prot. n. 

8876 del 17/10/2022; 

VISTA  la delibera n. 29 del 26/10/2022 del Collegio dei Docenti, relativa alle proposte progettuali 

quali ampliamento dell’offerta formativa a.s. 2022/23 – PTOF 2022/25; 

VISTA la comunicazione della scuola polo IIS “A.M.E. Agnoletti” della Rete di Scuole “Laboratori 

del Sapere Scientifico” (LSS)  con la quale si procede all’avvio delle attività della Rete, a.s. 

2022/23 – ns. prot. n. 9471 del 02/11/2022; 

CONSIDERATO che non è presente all’interno dell’Istituto personale provvisto di titoli, 

pubblicazioni e di un’approfondita preparazione necessari, per svolgere un percorso 

formativo sul modello metodologico-interazionale e fenomenologico-induttivo di insegnamento 

delle scienze e revisione della documentazione didattica, relativo al progetto “Laboratori del 

Sapere Scientifico”; 

TENUTO CONTO che il suddetto progetto è finanziato con specifico contributo della Regione 

Toscana;  

ACCERTATA la necessità di provvedere al reclutamento di un esperto componente del Comitato 

Scientifico di LSS (Laboratori del Sapere Scientifico) della Regione Toscana per l’attuazione di 

quanto programmato nel progetto “Laboratori del Sapere Scientifico”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BARBERINO DI MUGELLO - AOO A1F9680 - PR. U. N. 0009754 DEL 07/11/2022 - VI.2



   

     

 

 

 

2 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"BARBERINO DI MUGELLO" 

50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 
Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704 

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC: fiic818002@pec.istruzione.it 

www.barbescuola.edu.it 

FIIC818002 - C.F. 90016190481 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” relativo al conferimento di incarichi 

individuali con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria; 

VISTA la proposta formativa, corredata di curriculum vitae, pervenuta a codesta Istituzione dal prof. 

Carlo Fiorentini, prot. n. 9613 del 03/11/2022 e rispondente alle esigenze formative inerenti 

il progetto regionale “Laboratori del Sapere Scientifico”;  

VISTO il titolo di studio, le pubblicazioni, il curriculum professionale e gli attestati di formazione 

che ne accertano l’idoneità e le competenze per ricoprire il ruolo affidato e preso atto delle 

competenze digitali e della disponibilità ad erogare la prestazione professionale sia in 

presenza sia in modalità on-line;  

VALUTATA la natura qualificata della prestazione, la comprovata specializzazione e la pluriennale 

esperienza nell’attuazione di percorsi formativi sul modello metodologico-interazionale e 

fenomenologico-induttivo di insegnamento delle scienze e revisione della documentazione 

didattica;  

ACCERTATA la disponibilità di bilancio dell’E.F. 2022 all’aggregato P01.01; 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

DETERMINA 
 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

ART. 2 

Di procedere all’affidamento dell’incarico di esperto per il progetto “LSS – Laboratori del Sapere 

Scientifico” per l’A.S. 2022/23 al prof. Carlo Fiorentini residente in Firenze via Santo Stefano in 

Pane n. 23 C.F. FRNCRL48D12F205 per un totale di 9 ore.  
 

ART. 3 

Per tale incarico sarà corrisposto un compenso orario di € 60,00 (sessanta/00) omnicomprensivo 

per un impegno di spesa pari ad € 540,00 (cinquecentoquaranta/00) omnicomprensivo di tutte le 

imposte, tasse e ritenute  previste per legge da imputare alla scheda di destinazione P01.01 del P.A 

dell’E.F.2022 e relativo alla fonte di finanziamento regionale che presenta la necessaria copertura 

finanziaria; 
ART. 4 

Le operazioni finanziarie relative alla prestazione saranno effettuate nel rispetto della normativa 

inerente la tracciabilità dei pagamenti 
 

Ai dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico prof.ssa Alessandra Pascotto. 
 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.barbescuola.edu.it. 

 
                                                                                                             Il Dirigente scolastico 

                                                                                                          prof.
ssa

 Alessandra Pascotto 
                                                                                                                                                                                      (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                                                                                     ai sensi del D.Lgs 82/05 s.m.i. e norme collegate) 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BARBERINO DI MUGELLO - AOO A1F9680 - PR. U. N. 0009754 DEL 07/11/2022 - VI.2

http://www.barbescuola.it/

		2022-11-07T12:12:21+0100




